
 1 

 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 30/04/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 27 del 30/04/2008 

 

 

Oggetto: Accordo di collaborazione tra l’Agenzia Regionale di Sanità, la Scuola di specializzazione in 

gerontologia e geriatria dell'Università G.d'Annunzio di Chieti e la Fondazione dell’Università per attività di 

ricerca nell’ambito dello Studio “InCHIANTI”. Approvazione. 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Cima Antonio Ettore, Naldoni Simone, Palumbo 

Pasquale, Persiani Niccolò 

 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

Zubbani Angelo Andrea, Biggeri Annibale 

 

E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Stefano Cafaggi 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

 

ALLEGATI n.: 1 

 

 

Strutture interessate: 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005, adottato da 

ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12/09/2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21/01/2008; 

 

Premesso che: 

− l’A.R.S. è stata incaricata dal National Institutes of Health di Bethesda, Maryland (USA), di provvedere alla 

realizzazione di uno studio epidemiologico di follow-up sulla salute e sulle condizioni di vita degli anziani nei 

Comuni di Bagno a Ripoli e di Greve in Chianti; 

− per lo svolgimento di tale studio, denominato “InCHIANTI”, nel quale l’A.R.S. è stata indicata come titolare 

del finanziamento, è stato sottoscritto in data 30/11/2004 un apposito contratto con il National Institutes of 

Health ed è stato dato formalmente inizio alle attività in data 01/12/2004; 

− è necessario provvedere alla realizzazione del terzo follow up dello studio “InCHIANTI”, iniziato nel 1998 e 

ripetuto nel 2001 e nel 2004, al fine di definire la traiettoria dei profili dello stato di salute e delle condizioni di 

vita degli anziani che vivono nell’area del Chianti; 

 

Preso atto che il Principal Investigator dello Studio InCHIANTI, Dott.ssa Stefania Bandinelli, ha manifestato la 

necessità di effettuare le valutazione dei seguenti esami strumentali previsti dal protocollo dello studio: 

impedenziometria, elettrocardiogramma, elettroneurografia di superficie degli arti inferiori e tomografia dell’arto 

inferiore; 

 

Considerato che il suddetto Principal Investigator ha proposto, per le necessità sopra indicate, di stipulare un 

apposito accordo di collaborazione con la Scuola di specializzazione in gerontologia e geriatria dell'Università 

Gabriele d'Annunzio di Chieti, in quanto in possesso di risorse umane e mezzi idonei; 

 

Valutato che l’A.R.S. e la Scuola di specializzazione in gerontologia e geriatria dell'Università di Chieti, 

nell’ambito dei rispettivi ruoli istituzionali e sulla base del proprio mandato istituzionale, sono interessate a 

collaborare su tematiche di epidemiologia geriatrica; 

 

Preso atto che la suddetta Scuola di specializzazione contribuisce alla realizzazione degli obiettivi dello Studio 

InCHIANTI fornendo la collaborazione di propri specializzandi; 

 

Tenuto conto che in applicazione dell'art. 59 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 è stata costituita la Fondazione 

Università Gabriele d'Annunzio di Chieti al fine di realizzare l'acquisizione di beni e servizi alle migliori condizioni 

del mercato, nonché per lo svolgimento delle attività strumentali e di supporto alla didattica e alla ricerca; 

 

Considerato che la Fondazione è ente strumentale dell’Università ed opera nell'esclusivo interesse dell'Università 

ed in piena sinergia con la medesima, in base alle linee guida da quest'ultima formulate e recepite dalla Fondazione; 

 

Vista la proposta di accordo di collaborazione con la Fondazione Università Gabriele d'Annunzio di Chieti, 

allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, al fine di disciplinare le attività svolte dagli 

specializzandi della Scuola di specializzazione in gerontologia e geriatria; 

 

Rilevato che l’Agenzia rimborserà la Fondazione delle spese di viaggio, vitto e alloggio, sostenute dagli 

specializzandi nei giorni di loro presenza presso la sede scientifica dello Studio “InCHIANTI”, nel limite massimo di 

euro 6.000,00 per tutta la durata della collaborazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 



 3 

Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del  

Regolamento generale di organizzazione; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, disciplinare i rapporti di collaborazione fra 

l’A.R.S., la Scuola di specializzazione in gerontologia e geriatria dell'Università G.d'Annunzio di Chieti e la 

Fondazione dell’Università, attraverso la stipula dell’allegato accordo; 

 

A voti  unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proposta di accordo di collaborazione fra l’A.R.S., la 

Scuola di specializzazione in gerontologia e geriatria dell'Università G.d'Annunzio di Chieti e la Fondazione 

dell’Università, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, per attività di ricerca 

nell’ambito dello Studio “InCHIANTI”; 

 

2. di prendere atto che: 

- la suddetta collaborazione avrà durata fino al 30 giugno 2009; 

- l’Agenzia rimborserà la Fondazione delle spese di viaggio, vitto e alloggio, sostenute dagli specializzandi 

della Scuola di specializzazione in gerontologia e geriatria dell'Università di Chieti nei giorni di loro 

presenza presso la sede scientifica dello Studio “InCHIANTI”, nel limite massimo di euro 6.000,00 per tutta 

la durata della collaborazione; 

 

3. di autorizzare il Direttore a sottoscrivere l’allegato accordo con la Scuola di specializzazione in gerontologia e 

geriatria dell'Università G.d'Annunzio di Chieti e la Fondazione dell’Università e all'adozione di tutti gli atti 

amministrativi nonché di tutte le iniziative necessarie per il perseguimento delle finalità proprie della 

collaborazione di cui alla presente deliberazione, ivi compreso l’eventuale apporto di modifiche non sostanziali 

all’accordo, in base alle valutazioni espresse dalla Fondazione; 

 

4. di trasmettere alla Fondazione Università Gabriele d'Annunzio di Chieti l’allegata proposta di accordo per i 

successivi adempimenti di sua competenza; 

 

5. di imputare la spesa derivante dal presente atto sugli appositi conti del bilancio 2008 e successivo, attingendo dal 

finanziamento previsto per lo Studio “InCHIANTI”; 

 

6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia; 

 

 Il Direttore         Il Presidente 

D.ssa  Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 

 

 



 4 

Allegato 1 alla Deliberazione C.d.A. n. 27 del 30-04-08 

 

Accordo di collaborazione tra Agenzia Regionale di Sanità della Toscana, la Scuola di specializzazione in 

gerontologia e geriatria dell'Università G.d'Annunzio di Chieti e la Fondazione Università "G. d'Annunzio" di 

Chieti 

 

L’anno …………….., il giorno ……… del mese di ……..……………. ,  

tra 

l’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana (di seguito denominata anche “A.R.S.” e/o “Agenzia”), con sede in 

Firenze – Via V. Emanuele II n. 64 codice fiscale e partita IVA 04992010480, rappresentato dal Direttore, Dott.ssa 

Laura Tramonti, nata a Marradi (FI) il 01/12/1951, domiciliata per la carica presso la sede dell’Ente, che procede in 

esecuzione della deliberazione CdA n._________ del ________________; 

e 

la Fondazione Università "G. d'Annunzio" (di seguito denominata anche “Fondazione”), P.IVA e cod. fisc. 

………………., con sede legale in via ………………… - ….(C.A.P)… ….(Comune)…, rappresentata legalmente dal 

…(presidente/direttore)… Dott. ………………….. nato a ………… il ……………; 

e 

la Scuola di specializzazione in gerontologia e geriatria dell'Università G.d'Annunzio di Chieti (di seguito 

denominata anche “Scuola”), P.IVA e cod. fisc. ………………., con sede legale in via ………………… - 

….(C.A.P)… ….(Comune)…, rappresentata legalmente dal …(presidente/direttore)… Dott. ………………….. nato a 

………… il ……………; 

 

PREMESSO CHE 

• L’Agenzia Regionale di Sanità e la Scuola di specializzazione in gerontologia e geriatria dell'Università Gabriele 

D'Annunzio di Chieti (di seguito denominata anche “Scuola”), nell’ambito dei rispettivi ruoli istituzionali e sulla 

base del proprio mandato istituzionale, sono interessate a tematiche di epidemiologia geriatrica; 

• l’A.R.S. è stata incaricata dal National Institutes of Health di Bethesda, Maryland (USA), di provvedere alla 

realizzazione di uno studio epidemiologico di follow-up sulla salute e sulle condizioni di vita degli anziani nei 

Comuni di Bagno a Ripoli e di Greve in Chianti; 

• per lo svolgimento di tale studio, denominato “InCHIANTI”, nel quale l’A.R.S. è stata indicata come titolare del 

finanziamento, è stato sottoscritto in data 30/11/2004 un apposito contratto con il National Institutes of Health ed 

è stato dato formalmente inizio alle attività in data 01/12/2004; 

• è necessario provvedere alla realizzazione del terzo follow up dello studio “InCHIANTI”, iniziato nel 1998 e 

ripetuto nel 2001 e nel 2004, al fine di definire la traiettoria dei profili dello stato di salute e delle condizioni di 

vita degli anziani che vivono nell’area del Chianti; 

• l’A.R.S. ha la necessità di effettuare le valutazione dei seguenti esami strumentali previsti dal protocollo dello 

studio “InCHIANTI”: impedenziometria, elettrocardiogramma, elettroneurografia di superficie degli arti inferiori 

e tomografia dell’arto inferiore; 

• la Scuola possiede le specifiche competenze per collaborare alle suddette valutazioni ed ha manifestato il proprio 

interesse a tale collaborazione, disponendo di risorse umane e mezzi idonei;  

 



 5 

Tenuto conto che in applicazione dell'art. 59 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 è stata costituita la Fondazione 

Università Gabriele d'Annunzio di Chieti al fine di realizzare l'acquisizione di beni e servizi alle migliori condizioni 

del mercato, nonché per lo svolgimento delle attività strumentali e di supporto alla didattica e alla ricerca; 

 

Considerato che la Fondazione è ente strumentale dell’Università ed opera nell'esclusivo interesse dell'Università ed 

in piena sinergia con la medesima, in base alle linee guida da quest'ultima formulate e recepite dalla Fondazione; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

(Recepimento premessa) 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e sono patti. 

 

Art. 2 

(Oggetto dell’accordo) 

1. La Scuola si impegna ad effettuare le valutazioni degli esami strumentali citati in premessa su un campione 

di popolazione relativo allo Studio “InCHIANTI”, presso ambulatori appositamente attrezzati in detto 

territorio, secondo un protocollo standardizzato. Tale attività sarà effettuata da personale specializzando della 

Scuola. 

2. L’attività di cui sopra dovrà essere organizzata in connessione con le necessità dello Studio “InCHIANTI”, 

nel rispetto dei termini e modalità in esso previste, raccordandosi con il Principal Investigator di detto Studio 

Dott.ssa Stefania Bandinelli. 

 

Art. 3 

(Durata) 

1. Il presente accordo di collaborazione ha termine il 30 giugno 2009. Alla scadenza del termine come prima 

fissato, l’accordo potrà essere prorogato per il tempo strettamente necessario per il raggiungimento della 

finalità di cui al precedente art. 2. L’eventuale proroga sarà subordinata all’adozione di apposito 

provvedimento. 

 

Art. 4 

(Responsabili Scientifici) 

1. I soggetti prendono atto che il Responsabile Scientifico dello Studio “InCHIANTI” (Principal Investigator) è 

la Dott.ssa Stefania Bandinelli, che il Responsabile Scientifico per conto dell’Agenzia è il Coordinatore 

dell’Osservatorio di Epidemiologia e che il Responsabile Scientifico per conto della Scuola è il Prof./Dott. 

……………….. 

2. Il Responsabile Scientifico dello Studio “InCHIANTI” si relazionerà periodicamente con i Responsabili 

Scientifici dell’Agenzia e della Scuola per aggiornarli sullo stato di avanzamento delle attività descritte nel 

presente accordo. 



 6 

 

Art. 5 

(Modalità organizzative della collaborazione e costi) 

1. La Scuola contribuisce alla realizzazione degli obiettivi dello Studio InCHIANTI Follow-up fornendo la 

collaborazione di propri specializzandi individuati dal proprio Responsabile Scientifico. Tale collaborazione 

potrà avvenire anche tramite la presenza di detti specializzandi presso la sede scientifica dello Studio 

“InCHIANTI” dove potranno usufruire delle attrezzature tecniche e delle collaborazioni necessarie. 

2. L’Agenzia contribuisce alla realizzazione del programma oggetto del presente accordo, fornendo l’attività di 

coordinamento da parte del proprio Responsabile Scientifico in accordo con il Principal Investigator dello 

studio e mettendo a disposizione attrezzature, risorse informative e documentali utili. 

3. Gli accessi degli specializzandi presso la sede scientifica dello Studio “InCHIANTI” dovranno essere 

concordati con il Principal Investigator e subordinati alle esigenze istituzionali della Scuola. 

4. Qualsiasi infortunio dovesse occorrere agli specializzandi nell’espletamento delle attività oggetto del 

presente accordo, resta coperto da apposita polizza assicurativa INAIL a carico  dell’Università. 

5. Le spese di viaggio, vitto e alloggio, sostenute dagli specializzandi nei giorni di presenza presso la sede 

scientifica dello Studio “InCHIANTI”, saranno rimborsate ai medesimi direttamente dalla Fondazione e 

addebitate successivamente all’Agenzia, mediante richiesta di rimborso ed emissione di apposita nota di 

addebito mensile, nel limite massimo di euro 6.000,00 per tutta la durata della collaborazione. La richiesta di 

rimborso dovrà contenere i nominativi dei soggetti interessati e l’elenco analitico delle spese sostenute; i 

giorni di trasferta dovranno essere ricompresi nell’arco temporale di durata del III follow-up dello 

Studio“InCHIANTI”. 

6. L’A.R.S. liquiderà la suddetta nota di addebito, previa attestazione di verifica da parte del Principal 

Investigator e del proprio Responsabile Scientifico, attestante la veridicità dei dati contenuti. I tempi di 

pagamento vengono stabiliti  in 30 giorni fine mese data fattura. Tali condizioni di pagamento sono 

espressamente poste in deroga a quanto stabilito dal d.lgs. n. 231/2002. 

 

Art. 6 

(Adempimenti in materia di privacy) 

1. Le parti, ai fini del trattamento di dati personali, si impegnano ad osservare la disciplina di cui al decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione di dati personali”, ivi compresi il profilo 

di sicurezza. 

2. I dati e le informazioni acquisite dai soggetti interessati, dovranno essere considerati strettamente riservati e, 

quindi, non ne è consentito l’uso per scopi diversi da quelli espressamente contemplati e rientranti 

nell’oggetto dei programmi di lavoro.  

 

Art. 7 

(Disposizioni finali) 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, le parti fanno rinvio alla disciplina che gli stessi 

contraenti sono separatamente tenuti ad osservare. 

2. Per qualsiasi controversia insorgesse dal presente accordo è competente il Foro di Firenze. 

3. Il presente atto è redatto in duplice copia ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. Le spese di 

registrazione in caso d’uso saranno a carico della parte richiedente la registrazione. Le spese di bollo sono a 

carico dei soggetti contraenti in parti uguali. 



 7 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 AGENZIA REGIONALE DI SANITA’   FONDAZIONE UNIVERSITA’ “G. d’Annunzio” 

  Il Direttore      Il Direttore/Presidente 

 (Dott.ssa Laura Tramonti)     (Dott./Prof. …………………) 

 __________________________     __________________________ 

     

 

    UNIVERSITA’ “G. d’Annunzio” 

   Il Direttore della Scuola di specializzazione in gerontologia e geriatria 

    (Dott./Prof. …………………) 

      _________________________   


